
FRANCE

OCCITANIE

HERAULT

COMMUNAUTE 
DE COMMUNES DU 

GRAND PIC SAINT-LOUP

COMMUNE DE            
ST-CLEMENT-DE-

RIVIERE

OCTOBRE 2017

Elaboration du P.O.S. approuvée le 08/09/1981
1ère révision partielle (partie Nord) approuvée le 06/07/1988
1ère révision partielle (partie Sud) approuvée le 31/03/1994

2ème révision partielle (partie Nord) approuvée le 31/05/2000                          
 2ème révision partielle (partie Sud) approuvée le 27/12/2001

3ème REVISION DU P.O.S. ET TRANSFORMATION EN P.L.U. : 
- Prescrite par D.C.M. du : 09 juillet 2009
- Arrêtée par D.C.M. du : .......................
- Approuvée par D.C.M. du : ....................

SARL au capital de 7800 euros

Urbanisme - Environnement- Aménagement
[...]
s

1200 1200 1200 1200

2 700



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  28  

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/ AM 

 

Les installations de production actuelles et futures, exploitées aux débits autorisés, permettront de 

couvrir les besoins en eau potable de la population actuelle et de la population liée aux extensions  

urbaines de la commune de Saint Clément de Rivière, sous réserve du respect du calendrier 

prévisionnel des travaux 

 

En revanche, si l’on prend en compte la problématique des forages des Ecoles, il ressort que les 

installations de production du site de Méjanel seules ne permettent pas de satisfaire les besoins en 

pointe journalière actuels. Il est rappelé qu’en 2014 et 2015, l’importation d’eau en provenance de 

Montpellier avait été nécessaire à la suite de problèmes rencontrés sur la ressource. 

 

Jusqu’à l’horizon 2020, et la mise en service des extensions des réservoirs, la capacité actuelle de 

stockage globale est tout juste suffisante et la capacité sur la zone nord/centre est insuffisante. Les 

travaux envisagés sur les réservoirs permettront d’augmenter l’autonomie de stockage et d’avoir une 

marge de manœuvre plus importante en cas de problème.  

 

2.2.5 CONSEQUENCES SUR LE SYSTEME DE DISTRIBUTION 

Il est prévu la sécurisation de la distribution par le renforcement de tronçons permettant 

l’alimentation des différents secteurs de la Commune de Saint-Clément de Rivière. 

 

Afin que les nouvelles zones urbanisées soient reliées au réseau d’alimentation en eau potable, une 

partie des nouvelles constructions se brancheront sur le réseau d’alimentation en eau potable en 

place. Pour les autres constructions, des réseaux neufs seront à créer à partir de l‘ossature primaire 

du réseau d’eau potable existant à proximité. Pour les zones de grande surface, et dans la mesure 

du possible, les réseaux seront sécurisés par des maillages. 

 

Le réseau permettra une distribution à toutes les habitations avec une pression minimale de 2 bars. Il 

sera également conçu de façon à permettre l’utilisation d’un poteau ou bouche incendie à 60 m3/h 

sous une pression de 1 bar au sol pendant 2 heures. 

 

2.2.5.1 Branchements sur le réseau 

 

Parmi les futurs projets d’urbanisation, quelques projets se trouvent sur des zones viabilisées : il 

s’agit de secteurs destinés à « combler » les reliquats de zones d’urbanisation existantes. Ces zones 

sont déjà urbanisées et donc équipées de réseaux.  

 

Selon le PADD, cela concerne plus de 35 % de l’ensemble des nouveaux logements, soit environ 268 

logements.  

 

Les nouvelles constructions prévues dans ces secteurs se brancheront sur le réseau d’alimentation 

en eau potable déjà en place, après validation technique et l’accord du responsable du système 

d’alimentation d’eau potable.   

 

2.2.5.2 Extension du réseau existant 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  29  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

Les autres projets d’urbanisation nécessiteront la création d’un réseau qui sera raccordé au réseau 

d’alimentation en eau potable existant à proximité, après validation technique et l’accord du 

responsable du système d’alimentation d’eau potable. 

 

Il s’agit généralement de grandes zones où le réseau de distribution devra être maillé à l’intérieur de 

la zone. En première approche, il peut être envisagé les raccordements suivants : 

 

Au sud : 

 « Le Campus » (Oxylane) – zone 1AUe – 24 ha: raccordements sur le réseau en Fonte 

150.mm Départementale n°27E3 de Montpellier à Saint Clément.  

 « Bellevue/Fontfrege » – zone 1AUc – 10,03 ha : raccordements sur le réseau en 200 mm 

Montée du Morastel et sur le réseau en Fonte 150 mm qui dessert la clinique de la Lironde. 

 « Bellevue/Fontfrege » – Clinique le Lironde : raccordements sur le réseau en Fonte 150 mm 

qui dessert la clinique de la Lironde. 

 « Bellevue/Fontfrege » – zone 1AUb – 4,82 ha : raccordements sur le réseau en Fonte 150 

mm Avenue des Orchidées. 

 

Au centre : 

 « Domaine de Saint-Clément » – zone 1 AUd –  0,5 ha : raccordements sur le réseau en Fonte 

60 mm rue des Micocouliers et fonte 100 mm chemin des Condamines. 

  « Rouargues » – zone 1 AUd –  2 ha : raccordements sur le réseau en Fonte 150 mm Avenue 

du Lez. 

 « Champs de Peyre-Grosse » – zone 1 AUd – 1,05 ha : raccordements sur le réseau en Fonte 

150 mm route départementale n°112E1. 

 Zone 0AU – 1,11 ha : raccordements sur le réseau en Fonte 100 mm Avenue du Val de 

Montferrand. 

 

2.2.6 SYNTHESE 

 

L’urbanisation future de la commune de Saint Clément de Rivière va nécessiter d’importants 

aménagements du système d’alimentation en eau potable car la majorité de la population sera 

répartie sur de nouvelles zones qui seront ouvertes à l’urbanisation.  

 

Les ressources et les installations d’adduction et de stockage prévues seront suffisantes au vu des 

perspectives de développement d’ici à 2040.  



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  30  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

3 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Les données suivantes sont issues du Projet sur l’extension de la station d’épuration de Rouargues à 8 500 EH, 

réalisé par Gaxieu en 2014. 

3.1 ETAT DES LIEUX ET DIAGNOSTIC 

La commune de Saint Clément de Rivière dispose de la compétence « Assainissement des eaux 

usées ». L’exploitation du système d’assainissement des eaux usées de Saint Clément de Rivière a été 

confiée par contrat d’affermage à Véolia Eau. 

 

3.1.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES 

3.1.1.1 Les réseaux de collecte  

3.1.1.1.1 Caractéristiques 

Le système actuel d'assainissement de la commune de Saint Clément de Rivière se compose de trois 

systèmes « réseaux d’assainissement - station d’épuration » correspondant aux bassins de collecte 

des stations d’épuration. Les réseaux sont de type séparatif : 

- le réseau d’eaux usées (EU) est exploité par Veolia Eau ; 

- le réseau d’eaux pluviales (EP) est exploité par la commune. 

 

Le bassin de collecte concerne plus de 99 % de la population permanente de Saint-Clément-de-

Rivière. Du fait de la topographie vallonnée de la commune, le réseau est de type mixte gravitaire-

refoulement : 52 800 mètres linéaires de réseau gravitaire et 2 100 mètres linéaires de réseau 

refoulement. 

 

Le découpage d’un réseau d’assainissement en bassins de collecte permet d’identifier les différentes 

zones de production des eaux usées. Ces différents secteurs correspondent à des bassins versants 

(BV) qui drainent les effluents vers un même exutoire. Sur le réseau de la commune de Saint-

Clément-de-Rivière, on en dénombre trois : 

- BV PATUS : 5,7 km de réseau ; 

- BV ROUARGUES ; 

o BV Rouargues Nord : 10,7 km de réseau, 

o BV Rouargues Sud : 22,2 km de réseau, 

o BV Mas Marie : 8,2 km de réseau, 

- BV TRIFONTAINE : 5,9 km de réseau. 

 

Cinq postes de refoulement sont recensés sur la Commune pour un linéaire de réseaux de 

refoulement de 2 100 m : 

- PR Campus de Bissy 

- PR Clémentide 

- PR Lotissement Patus 

- PR Mas Marie 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  31  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

- PR Lagunes (amont station Patus) qui permet le transfert d’une partie des effluents du 

BV Patus vers le BV Rouargues. 

De plus il y a deux postes de relèvement en entrée des stations d’épuration de Rouargues et 

Trifontaine. 

 

3.1.1.2 Les stations d’épuration 

La Commune de St Clément de Rivière possède actuellement 3 stations d’épuration sur son territoire: 

- PATUS au Nord, 

- TRIFONTAINE au Sud, 

- ROUARGUES au Centre. 

 

3.1.1.2.1 Station d’épuration de Patus 

La station d’épuration de Patus est composée d’un décanteur – digesteur, d’un lit bactérien et de 

deux lagunes de finition. Ces ouvrages dimensionnés pour 1 350 EH ont été construits en 1989, les 

lagunes étant plus anciennes ; l’alimentation de ces ouvrages est gravitaire. 

En amont de cette station, un répartiteur permet de basculer une partie des effluents vers la station 

de Rouargues. 

 

Après traitement, les effluents sont rejetés dans un fossé qui rejoint le LEZ. Le niveau de rejet actuel 

est incompatible avec les objectifs de qualité du milieu récepteur, de plus les disfonctionnements sur 

cette station conduisent à un mauvais rendement. 

 

3.1.1.2.2 Station d’épuration de Trifontaine 

La station d’épuration de Trifontaine est de type boues activées à forte charge. Ces ouvrages 

dimensionnés pour 2000 EH ont été construits en 1988. 

 

Après traitement, les effluents sont rejetés dans la Lironde, un affluent du LEZ. Le niveau de rejet 

actuel est incompatible avec les objectifs de qualité du milieu récepteur. 

 

3.1.1.2.3 Station d’épuration de Rouargues 

La station de traitement des eaux usées de Rouargues est de type boues activées à faible charge avec 

traitement de l’azote, du phosphore et désinfection. 

La désinfection est assurée par un canal de chloration – déchloration. 

 

Elle a été construite en 1993 par la SAUR. 

 

Les bases de dimensionnement étaient les suivantes : 

- 5000 EH et 300 kg DBO5/j 

- Débit admissible 100 m3/h et 1000 m3/j 

 

L’unité de déshydratation des boues est composée d’un filtre à bandes ; un lit de séchage en secours 

est actuellement hors service. 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  32  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

Les derniers aménagements réalisés datent de 2006. Ils consistaient en la mise en place de 

l’autosurveillance sur la station.  

 

Une autorisation préfectorale de déclaration d’utilité publique a été donnée en 1994. Les objectifs de 

rejet sont e – NGL1 – PT1 (circulaire du 4 novembre 1980) : 

 

Paramètres Echantillon moyen sur 24 h Echantillon moyen sur 2 h 

DBO5 30 40 

DCO 90 120 

MES  30 

NGL 20 25 

Pt 80%  

Tableau 16 : Niveaux de rejet (arrêté de 1994) 

 

Désinfection (concentration en sortie de déchloration) :  

 104 coliformes totaux /100 ml 

 103 coliformes thermotolérants /100 ml 

 103 streptocoques fécaux /100 ml 

 

Une partie des eaux traitée est utilisée pour l’arrosage dans la pépinière voisine (volume annuel de 

l’ordre de 4000 m3), après une filtration spécifique. 

 

3.1.1.3 La future station d’épuration 

Suite aux conclusions du Schéma Directeur d’Assainissement (SDA) réalisé par SAFEGE en 2005-2007 

et du Dossier de Déclaration au Titre de Code de l’Environnement (SAFEGE 2008-2010), il a été mis 

en évidence que, pour deux des trois stations d’épuration de la Commune, d’une part la capacité de 

traitement n’est pas suffisante au regard des charges actuelles et futures à traiter et d’autre part la 

qualité des rejets n’est pas en adéquation avec les objectifs de qualité des milieux récepteurs 

sensibles que sont la Lironde et le Lez. 

 

Le scénario retenu est le raccordement des stations de Patus et de Trifontaine sur celle de Rouargues 

qui sera agrandie. 

  

Les travaux de réhabilitation et d’extension des ouvrages de traitement nécessaires à la bonne 

qualité du milieu naturel et au développement communal ont démarrés en mars 2016 pour un 

achèvement et une mise en pleine charge au cours de l’année 2017. 

 

3.1.1.3.1 La capacité  

Le dossier de Déclaration prévoyait la construction d’une station d’épuration de 8 500 EH, ce 

dimensionnement est celui retenu dans le récépissé de déclaration du 22 octobre 2010. 

 

La station d’épuration a donc été dimensionnée pour une population de 8 500 EH. 

 

 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  33  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

 Charges hydrauliques 

 
Les charges hydrauliques futures ont été déterminées, sur chaque bassin versant, en considérant les 

charges actuelles, les réductions d’ECPP et d’ECM, et les volumes d’eaux usées supplémentaires 

correspondant à l’accroissement de population prévue au POS (base 150 l/hab/jour). 

 

 
Tableau 17 : Synthèse des charges hydrauliques (Projet, Gaxieu 2014) 

 

L’Avant-Projet réalisé en 2011 se basait sur les données du POS, à savoir une population actuelle 

estimée à 5 500 habitants et une augmentation d’environ 1 500 habitants à l’échéance du POS. Avec 

des activités estimées à 1 500 EH, la charge future totale était de 8 500 EH. 

 

Les données actualisées montrent que la population a diminué pour atteindre 5 053 habitants en 

2016 (Données INSEE). Le PLU estime la population actuelle à environ 5 200 habitants. De plus, le 

PLU prévoit un accroissement de la population de 1,6% par an ce qui porterait le nombre d’habitants 

à environ 6 500 à l’horizon 2030. Il est également pris en compte le projet Oxylane, zone d’activité de 

20 ha située sur la zone sud, qui représente un total de 238 EH. La répartition de la population et des 

activités supplémentaires futures suivant les zones (Nord, Centre et Sud) est rappelée ci-après : 

 

  

Zone Nord Zone Centre Zone Sud TOTAL 

Population actuelle 2016 (PLU) EH 
   

5 200 

Non domestique actuel EH 300 
 

1200 1 500 

Population supplémentaire (horizon 2030) EH 83 410 948 1 441 

Non domestique futur (Oxylane) EH 
  

238 238 

TOTAL EH 
 

8 379 

Tableau 18 : Charges actualisées  

 

Les perspectives de développement de la Commune déterminées dans le PLU suivant les secteurs  

sont semblables à celles du POS. 

Synthèses des charges hydrauliques Unités
BV patus 

(PR lagune)

BV Mas 

Marie actuel 

*

Total BV 

Rouargues 

actuel

PR 

Trifontaine
BV zone Sud

PR Mas 

Marie futur : 

BV Mas 

Marie + BV 

zone Sud *

Total entrée 

step future

Population actuelle EH 630 4420 450 450 5500

Non domestique actuel EH 300 1200 1200 1500

Population supplementaire EH 0 280 1220 1500

Charge future totale EH 930 4700 1650 2870 8500

V jour EU strictes m3/j 187,0 257,0 727,0 188,0 371,0 1285

Q moy EU m3/h 7,8 10,7 30,3 7,8 15,5 53,5

coeff pointe 3,2 2,9 2,4 3,2 2,7

Q pointe EU m3/h 24,9 31,6 71,5 25,0 41,8

V ECPP travaux 12 12 173 28 29 41 214

V ECPP résiduelle m3/j 8,0 25,0 19,0 30,0 29,0 54 56

Q ECPP m3/h 0,3 0,8 1,3 1,2 1,2 2,3

V EU + ECPP m3/j 195,0 141,0 746,0 218,0 400,0 541 1341,0

Q pointe EU + ECPP m3/h 25,3 20,0 72,3 26,3 43,0 63,0 140,6

Q moy EU + ECPP m3/h 8,1 6,0 31,1 9,1 16,7 22,7 55,9

SA résiduelle m² 33000 8500,0 16500,0 3500,0 3500,0 12000 53000,0

V ECM 10mm/h 330 85 165 35 35 120 530

V TOTAL temps de pluie 1871,0

Q pointe temps de pluie m3/h 355,3 105,0 237,3 61,3 78,0 183,0 670,6

Q pointe temps de pluie en tenant 

compte du Bassin tampon à Patus de 

320 m3 et de la capacité du PR Lagune 

de 33 m3/h m3/h 33,0 105,0 237,3 61,3 78,0 183,0 348,4

* : données à titre indicatif pour permettre le dimensionnemen des futurs PR

TE
M

P
S 

SE
C

TE
M

P
S 

D
E 

P
LU

IE



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  34  

 

Commune de SAINT CLÉMENT DE RIVIÈRE Annexes techniques du PLU Note technique EU - AEP 

  BZ- 07350 CP/EB/AM 

 

 Charges polluantes 

 

Les charges polluantes à traiter sont données dans le tableau ci-dessous.  

 

 
Tableau 19 : Synthèse des charges polluantes (Projet, Gaxieu 2014) 

 

La synthèse des charges futures qui seront traitées par la station d’épuration sont données dans le 

tableau suivant : 

 

 
Tableau 20 : Capacité de la future station (Projet, Gaxieu 2014) 

 

 

 

STEP Valeurs Unités MES DCO DBO5 NGL PT

Rouargues centile 95 kg/j 249 559 206 50 7

Trifontaine centile 95 kg/j 122 214 81 18 3

BV Patus max kg/j 29 106 59 12 2

Charges actuelles kg/j 400 879 346 80 13

Ratio actuel calculé base 7 000 EH g/hab/j 57 126 49 11 2

Charge équivalente supplémentaire 

pour 1 500 hab kg/j 105 203 90 23 3